Prestação de Contas do exercício de 2014 foram realizados através de sistema 

computadorizado, processando-se com regularidade e atualização.  

2. EXECUÇÃO RECEITA E DESPESA 

2.1 – DA RECEITA 

O Sindicado arrecadou no exercício de 2014 o valor de RS 367.939,90 

(trezentos e sessenta e sete mil, novecentos e trinta e nove reais e noventa centavos) 

referente às receitas, conforme demonstrado abaixo: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR R$ % 
Mensalidade Sindical Consignada em Folha R$ 237.151,33 64,45 % 
Contribuição Sindical Anual CLT R$ 121.587,64 33,05 % 
Receita s/ Aplicação Financeira R$ 3.179,93 0,86 % 
Outras Receitas Diversas R$ 6.021,00 1,64 % 

TOTAL R$ 367.939,90 100,00 % 

2.2 – DA DESPESA 

As despesas realizadas do Sindicato no exercício de 2014 atingiram o 

valor de R$ 260.696,37 (duzentos e sessenta mil, seiscentos e noventa e seis  reais e 

trinta e sete centavos) referentes a despesas, conforme demonstrado abaixo: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR R$ % 
Desp. Sociais e Trabalhistas R$ 40.227,29 15,43 % 
Despesas Administrativas c/ Atividades Sindicais R$ 194.670,33 74,67 % 
Despesas Financeiras e Bancárias R$ 956,48 0,37 %

[...]

TOTAL R$ 260.696,37 100,00 % 

2.3 DO RESULTADO 

Na análise da Demonstração do Resultado do Exercício relativa ao 

exercício de 2014 e no confronto entre as receitas arrecadadas e as despesas 

realizadas no período, verificou-se um Superávit em 2014 no valor de R$ 107.243,53 

(cento e sete mil, duzentos e quarenta e três reais e cinquenta e três centavos), 

evidenciando que o Sindicato gastou 70,85% do valor arrecadado. 

Resultados Patrimoniais nos últimos exercícios: 

ANO DÉFICIT/SUPERÁVIT VALOR R$ 

2010 Superávit 3.649,24  

2011 Superávit 27.047,49  

2012 Déficit (7.782,38) 

2013 Superávit 115.417,89 

2014  Superávit 107.243,53 

3. DISPONÍVEL 

A disponibilidade financeira do Sindicato em 31.12.2014 corresponde a R$ 

18.048,58 (dezoito mil, quarenta e oito reais e cinquenta e oito centavos), que está 

demonstrando nos saldos do razão e devidamente conciliado com os extratos 

bancários no mês de dezembro/2014. 

4. PASSIVO 

O Sindicato apresenta no Passivo Circulante o valor de R$ 113.061,34 

(cento e treze mil, sessenta e um reais e trinta e quatro centavos), referentes:  

� Imóvel a Pagar (débito restante da aquisição do imóvel da Sr. Rosa Maria D.A. 

Castro); 

� Obrigações c/ Empregados, Fiscais e Trabalhistas: (Salários a Pagar, INSS, FGTS, 

PIS s/ Folha). 

5.